<sup>31</sup> Cf. Ms. Tusc. F †, f. 121r (« Inflamabunt cor nostrum Hieronimi ... comentationes, ... Augustini disputationes, in Deum nos mirum in modum Bernardi cogitationes elevabunt. Quid Gregorius? Quid Ambrosius? Quid reliqui omnes? Subicient faces; Ioris calcaribusque nos ad amorem Dei curere cogent ». Cf. *Libellus ad Leonem X*: « Decet ... Summum Pontificem et veram illam iamdiu neglectam Christianam Theologiam, cavillationibus inutilibusque modernorum scriptorum quaestionibus expulsis, et antiquioribus tam Graecis quam Latinis Christianis auctoribus introductis, ornare atque illustrare » (in *Annales Camaldulenses*, IX, 678; ibid. cf. 676-680).

<sup>32</sup> Cf. Ms. Tusc. F †, 116r (« quod Bernardus dicit: Deum a

tura<sup>33</sup>: in particolar modo sulla *Cantica dei Cantici*<sup>34</sup> e sul commento alla *Cantica* di quell'Origene<sup>35</sup> che sta alla base della letteratura cistercense<sup>36</sup>.

Nella più antica raccolta di 'note di lettura' del Giusti-

nobis sine modo, sine mensura amandu(m) esse » <= *De diligendo Deo*, I, 1>); f. 118r (Dio « amandus super omnia, ante omnia et solus ex omnibus est quia Deus est, ut ille Bernardus ... dixit in libro quem de amando Deo scripsit <= 7, 22>, quem, etsi ... alias per aciem leximus (*sic*) cupio legere totum »).

<sup>33</sup> Cf. Ms. Tusc. F †, f. 121v: « Qui ... evangeli lectores non sunt, Cristi amatores vix esse posse existimo. ... Legimus multis annis aristotelice discipline libros: h(i), si cum divina Scriptura comparentur, nihil habent cur placeant. Vera<m> de mundi creatione sententia<m>, vera<m> de animarum immortalitate positione<m>, vera<m> tota<m> philosophia<m> in divin(i)s libr(i)s reperies ... Prima vera phylosophia, evangelium. ... Hanc igitur sola<m> die noctuque legamus et comentaria sacra: nocturna versate manu, versate diurna, <= ORAZIO, *De arte poetica*, 269> ».

<sup>34</sup> Cf. Ms. Tusc. F †, f. 122r: « ... cupientes amorem Dei acquirere ... fere ex abrupto ad Cantica Canticorum ... legendum accedamus. ... saltem a culpe vitio liberemur quod non legimus Canticam canticorum. ... Platonis amores legant alii nunc. Et nos eos legimus olim, legemusque forsitan iterum aliquando: nunc melioribus commentationibus Salamonis, imo Dei et domini nostri amores legere volumus ».

<sup>35</sup> Cf. Tusc. F †, f. 122r: « Sit autem lectio nostra illa quam iam biduo in manibus habemus: Cantica canticorum, Origenis omeli(e) du(e) super eam et quatuor ... que Hieronymi existimantur omeli(e). Hec non solum legamus, sed diligenter et accurate legamus, ita ut intelligamus que legimus. Paremus nobis libellum: annoctemus que nobis meliora videbuntur. Lectio hec mihi videtur posse nos in amorem Dei inflamare; et licet perfectis convenire auctument, quid tamen vetat <eos> qui infirmi adhuc sunt, artem saltandi, ginasticam disciplinam, auribus percipere, ut si aliquando convalescerent, possint iam non verbis sed exercitatione operibusque ginasticam ipsa disciplina dicere (= *discere*) et profiteri? Legentes que perfectis conveniunt, curabimus proficere de die in diem, ut et nobis possint aliquando convenire ».